adversari, qui quicquid Artes, quas ipsi pepere-  
tunt, non assequuntur, id ex Arte omnino impos-  
sibile statuunt, ut nulla Ars dannata possit, cum  
ipsa & agat & judicet. Relat Tertium quod e-  
rat, subactionis videlicet Modus. Hoc tripli-  
dogmate absolvit *Telesius*. Primum est, id quod  
antea à nobis obiter est notatum, nullam prouersus  
Symbolizationem intelligi (ut in Peripateticorum  
doctrina) per quam tres tamquam concordia  
quadam foventur & conspirent. Omne enim  
generationem, atque adeo omnem effectum in  
Corpo Naturali, victoria & predominantia,  
non pacto aut fædere transfigi. Id quod novum  
non est, cum etiam *Aristoteles* in doctrina *Empe-  
docius* hoc ipsum notaverit. Quod scilicet cum  
*Empedocles* Litem & Amicitiam, rerum principia  
efficientia statuisset, tamen in explicatis on-  
ibus suis causarum, Inimicitia fere utatur, alterius  
tamquam oblitus. Secundum est, calorem actione-  
sua propria perpetuo vertere Ens in humidum,  
& quod calor siccitas nullo modo coctat, nec  
frigori humiditas. Idem enim esse attenuare &  
humectare, atque quod maxime tenue, id etiam  
maxime humidum esse; cum per humidum in-  
telligatur id quod facilissime cedit, abit in partes, &  
rursum se restituat, atque ægre finitur aut consi-  
lit. Quæ omnia magis insunt flammæ, quam aë-  
ri; qui à Peripateticis constituitur maxime hu-  
midus. Itaque calorem, humidum perpetuo alli-  
cere, depalcare, extendere, indire, generare,  
contra, frigus omnia agere in siccitatem, concre-  
tionem, duritatem; ubi vult. *Aristotelem* & hebe-  
tem in observatione, & sibi discordem, & erga  
Experientiam imperiosum & libidinolam videri,  
quod calorem cum siccitate copulet. Nam quod  
aliquando Entia deliciet calor, id per accidens fieri;  
nimirum in corpore dissimilari, & ex partibus  
alii magis crassis, aliis magis tenuibus coagmen-  
tato, eliciendo, & (per attenuationem) exitum  
dando parti tenuiori, dum pars crassior inde cog-  
atur, & magis se cōstringat: quæ tamē ipsa pars cras-  
sior, si adveniret calor ferocior, & ipsa fluit, ut  
in lateribus manifestum est. Primo enim calor  
non ita levans luctum cogit in lateres, tenuiore  
parte evaporata. At fortior calor etiam illam sub-  
stantiam lateritiam solvit in vitrum. Atque hæc  
duo dogmata veluti etiæ redargutiones cense-  
ri possunt; Tertium plane affirmat, neque id sol-  
lum, sed & perlucio distinguit subactionis Mo-  
dum. Is duplex est, vel Reiciendo, vel Vertendo;  
atque alteruter ex iis modis perducitur in actum  
secundum vim caloris & dispositionem materiæ.  
Cujus rei tamen duo videntur tamquam Cano-  
nes. Unus, quod cum calidum & frigidum magna  
mole, & tamquam justo exercitu concurrent, fe-  
quitur ejactio. Nam entia, velut acies, loco mo-  
veniunt & impelluntur. Ubi vero minore quantita-  
te res geriuntur, tum sequitur versio; nam intermix-  
tur Entia & Naturam potius quam locum mutant.  
Hujus rei insignis & nobile exemplum esse in re-  
gionibus Aëris superioribus, que licet ad calorem  
cælestem magis appropinquant, tamen frigidiores  
inveniuntur, quam confina Terræ. In illis e-  
nam locis, postquam proprius ad ledem primi cali-  
di ventum est, calor se colligens univerlam frigoris  
vim, quæ ascenderat, simul ejicit & detruit, &  
aditum prohibet. Quæ etiam similiter fieri posse, ut

sint per profunda Terræ calorē vehementiores  
quam in superficie; postquam scilicet ad ledem  
primi frigidi appropinquatio facta est, quod se ex-  
citans, magno impetu calidum rejicit, & fugit, &  
in se vertit. Alter Canon est, quod in aperio (sæ-  
quitur ejactio; in clauso versio. Hoc autem insi-  
gniter conspicitur in vasibus occlusis, ubi emissio  
corporis attenuati (quod spiritum fere vocamus)  
prohibita & rerrusa profundas & intussecas in  
corporibus alterationes & fermentationes gene-  
rat. Athoc ipsum similiter fieri, cum corpus ob-  
partium compactiōnem sibi ipsi instar vasis occlu-  
est. Atque hæc sunt quæ *Telesius*, & forte *Parma-  
nius*, circa rerum Principia, visa sunt; nisi quod *Te-  
lesius* Hylen addidit de proprio; Peripateticis scilicet  
notionibus depravatus.

Atque similavia fuisse, quæ à *Telesio* dicen-  
tur, si homo tollatur è Natura & simul Artes Me-  
chanicas, quæ materiam vixant, atque Fabrica  
Mundi simpliciter spectetur. Nam pastoralis quæ-  
dam videatur ista Philosophia, quæ Mundum con-  
templatur placide, & tamquam per otium. Si-  
quidem de Systemate Mundi disserit non male, de  
Principiis imperitissime. Quin & in ipso quoque  
Systemate ingens est lapsus, quod tale constitutus  
Systema, quod videri possit æternum, nec sup-  
ponat Chaos, & mutationes schematismi ma-  
gni. Sive enim ea est *Telesius* Philosophia, sive Pe-  
ripateticorum, sive quæ alia, quæ in eum modum  
Systema instruat, libret, muniat, ut non video-  
tur fluxile à chao; ea levior Philosophia vi-  
detur, atque omnino ex angustiis peccoris humani.  
Nam omnino secundum sensum Philosophanti  
Materiæ æternas asseritur; Mundi (qualem  
eum intuemur) negatur; quod & prædicta Sapientia,  
& ceteri, qui ad ipsam proxime accedit, *Democrito*  
visum est. Idem sacra Literæ testantur. Illud præ-  
cipue interest, quod illæ etiam Materiam à Deo;  
hinc ex se fuisse. Tria enim videntur esse do-  
gma, quæ scimus ex fide, circa hanc rem. Pri-  
mo, quod materia creata sit ex nihilo. Secundo,  
quod eductio Systematis fuerit per verbum Om-  
nipotentis, neque quod Materiam de ipsa eduxerit  
è Chao in Schematismum illum. Tertio,  
quod Schematismus ille (ante prævaricationem)  
fuerit optimus; ex iis quæ Materia (quals creata  
erat) luscipere posset. At Philosophia illæ ad  
nullum horum adscendere potuerunt. Nam &  
creationem ex nihilo exhortant, & hunc Schema-  
tismum post multas ambages & molimina Materiæ,  
eductum sentiunt; nec de optimitate laborant,  
cum Schematismus asseratur occiduus & variabilis.  
In his itaque fidet atque ejus firmamentis standum.  
Utrum vero Materiam illa creata, per longos  
seculorum circuitus, ex vi primo indita, se in illum  
optimum Schematismum colligere & vertere po-  
tuisse, (quod in illis ambagiis ex verbi imperio  
continuo fecit) non inquirendum fortasse est.  
Nam enim est miraculum, & ejusdem omni-  
potentia Representatio Temporis, quam Effor-  
matus Entis. Videtur autem Natura divina utra-  
que Omnipotentiæ emanatione se insignire vo-  
luisse: Primo, operando Omnipotenter super  
Ens & Materiam, creando scilicet Ens è Nihilo;  
Secundo, super Motum & Tempus, anticipando  
Ordinem Naturæ & accelerando processum Entis.  
Verum hæc ad parabolam de cœlo pertinent, ubi